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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Предлагаемая диссертация посвящена описанию и осмыслению

языковой репрезентации концептов МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ в
русской и французской языковой картине мира. Исследование

относится к кругу общих вопросов языкознания, когнитивной

лингвистики, психолингвистики, лингвокультурологии.
Актуальность исследования обусловлена тем, что работа

выполнена в русле когнитивно-дискурсивной парадигмы с учётом

достижений лингвокультурологии, межкультурной коммуникации и

психолингвистики. В работе используется объемный эмпирический
материал, что дает возможность его всестороннего и объективного

рассмотрения. В работе представлена авторская методика анализа

концептов, позволяющая, с одной стороны, выявить и описать все
многообразие смысловых оттенков, с другой стороны,

продемонстрировать путь трансформации концептов из

лингвокультурных в социокультурные. Несмотря на большое

количество работ, посвященных анализу концептов, отсутствуют
исследования концептов МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ в аспекте их

социокультурной значимости в русской и французской

лингвокультурах, с позиций когнитивной лингвистики,
психолингвистики, фразеологии и паремиологии.

Объектом исследования выступают концепты МИЛОСЕРДИЕ и

CHARITÉ в русском и французском языках.
Предметом исследования являются фразеологизмы, паремии,

ассоциативно-вербальные компоненты и связи, участвующие в

формировании смыслового каркаса концептов МИЛОСЕРДИЕ и

CHARITÉ.
Цель работы – выявление средств репрезентации концептов

МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ и закономерностей трансформации

лингвокультурного концепта в социокультурный. Для достижения
поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1) разработать модель семантического поля концептов

МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ;

2) описать актуализацию лингвокультурных концептов в

паремиях и библейских фразеологизмах с учётом семантических

преобразований;

3) выявить и охарактеризовать закономерности трансформации

лингвокультурных смыслов в социокультурные;
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4) проанализировать актуализацию социокультурных концептов

в политическом, экономическом, религиозном и миграционном

дискурсах;

5) разработать модель ассоциативно-вербального поля

концептов МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ.

Материалом исследования служат:

1) Словарные статьи толковых, этимологических, исторических,

фразеологических, паремиологических, ассоциативных словарей;

словарей синонимов русского и французского языков; LAROUSSE;

ROBERT; Dictionnaire des proverbes, sentences & maximes;
Dictionnaire françois de la langue oratoire et poétique, 1819;

Dictionnaire topographique, étymologique et historique des rues de

Paris, 1812; словарь «Библеизмы французского языка»
Н. П. Жуковской, 2006; Большой словарь русских пословиц

В. М. Мокиенко, 2010 и др. (всего 67 словарей); Библия; Книги

Священного Писания Ветхого и Нового Завета.

2) Общее количество контекстов составило – 1875;

русскоязычных паремий − 1503; франкоязычных паремий − 491,

включая максимы и сентенции; русскоязычных фразеологизмов –
34, франкоязычных фразеологизмов − 138; русских библеизмов –

19, французских библеизмов – 27.

3) Реакции, полученные в результате проведенного свободного
ассоциативного эксперимента, в котором приняли участие 130

информантов, из них 65 русскоязычных и 65 франкоязычных

(общее количество реакций – 733, из них 590 − от русскоязычных

респондентов и 143 реакции получено от носителей французского
языка).

Методы исследования. В качестве методологических

принципов настоящего исследования избирается принцип
антропоцентризма. Целостный характер исследования

обеспечивается комплексным использованием следующих методов:

1) общенаучных методов: моделирования, индукции, дедукции,

анализа, синтеза, описания, сравнения, сопоставления, обобщения;
2) лингвистических методов: компонентного анализа, свободного

ассоциативного эксперимента, корпусного анализа, приёма

классификации, систематизации языковых репрезентантов; 3)
методов обработки материала: количественный анализ.

Научная новизна работы состоит в системном подходе к

исследованию феномена милосердия, его места в языковом
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сознании носителей русскоязычной и франкоязычной культур, а
также в определении этнокультурной, лингвокультурной и

социокультурной специфики концептов МИЛОСЕРДИЕ и

CHARITÉ на основе их объективации в русскоязычном и
франкоязычном дискурсах. В работе выявлены и описаны

механизмы деаксиологизации, десакрализации лингвокультурных

смыслов в социокультурные смыслы в условиях активно
развивающихся миграционных процессов, что позволяет

фиксировать когнитивный сдвиг в процессе репрезентации

феномена милосердия. Когнитивный сдвиг фиксируется в контексте

коммерциализации понятия милосердия. Материал, полученный в
результате свободного ассоциативного эксперимента, позволяет

существенно расширить статью для русского ассоциативного

словаря и разработать статьи для французского ассоциативного
словаря.

Теоретическая значимость работы обусловлена дальнейшей

разработкой и развитием идей теории концепта, паремиологии в

аспекте трансформации паремического смысла, психолингвистики.
В работе выявлены механизмы модификации концепта на основе

анализа современных дискурсивных практик.

Положения, выносимые на защиту:
1. Семантическое поле концептов МИЛОСЕРДИЕ и CHARITĖ

демонстрирует универсальность их актуализации в русской и

французской языковых картинах мира, отражая всеобщие свойства
объективного мира, которые не зависят от точки зрения носителей

языка. Концепты МИЛОСЕРДИЕ и CHARITĖ имеют единую

понятийную составляющую: милосердие − готовность из

сострадания оказать помощь тому, кто в ней нуждается,
благотворительное деяние, а также общую ценностную доминанту:

любовь, доброта, снисхождение, прощение, великодушие. Концепты

характеризуются общими базовыми культурно значимыми
оппозициями «свой-чужой», «горизонталь-вертикаль», «внешний-

внутренний», «закон-наказание».

2. Глобализация, миграционные процессы обостряют вопросы
этнической идентичности, приводят к переосмыслению культурной

доминанты «свой-чужой» с точки зрения морально-нравственного

аспекта любовь к ближнему, актуализируя трансформацию понятия

«милосердие» в «толерантность» в политическом дискурсе.
Милосердие воспринимается как социальный ресурс и становится
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экономическим товаром. Семантическое пространство концепта
CHARITÉ фиксирует модификацию культурно-ценностных

доминант во французской лингвокультуре. В русской

лингвокультуре в семантическом пространстве концепта
МИЛОСЕРДИЕ тенденция к когнитивному сдвигу лишь

намечается. Обезличивание ценностного компонента концептов

МИЛОСЕРДИЕ и CHARITĖ приводит к снижению
аксиологического статуса концептов, их деаксиологизации.

3. Библеизмы содержат социально значимую лингвокультурную

информацию: религиозную, социально-бытовую, морально-

этическую. В современном дискурсе и практиках используются
манипулятивные приёмы, языковая игра для формирования

определённой позиции общества, способствуя десакрализации

библеизмов. Процесс трансформации внутренней формы библеизма
от святости к манипуляции морально-этическими принципами

стимулирует деструктивные процессы в понимании высших

ценностей языковой личностью.

4. Динамика базовой ценности милосердия для концепта
CHARITĖ проявляется в появлении в семантическом поле признака

«коммерциализация», который актуализируется через понятие

charity-business и вербализируется посредством новых реалий:
charity coach, charity parties, charity day, charity shop, charity chic;

для концепта МИЛОСЕРДИЕ тенденция к расширению

семантического потенциала посредством включения признака
«коммерциализация» лишь намечается.

5. Результаты свободного ассоциативного эксперимента

позволяют значительно расширить психологически реальное

содержание, стоящее за словом милосердие. Понятийное ядро
базовой ценности милосердие остается практически неизменным.

Модель ассоциативно-вербального поля концептов МИЛОСЕРДИЕ

и CHARITÉ свидетельствует о доминировании деятельностной
составляющей, базирующейся на желании, готовности, стремлении

оказать помощь. Реакции, представляющие значимые для носителей

языка компоненты понятия милосердие, совпадают, что
свидетельствует об устойчивости структуры базовых ценностей при

возможных изменениях ее периферийных компонентов.

Практическая значимость работы определяется тем, что

результаты исследования могут быть использованы в преподавании
курсов «Теория языка», «Когнитивная лингвистика»,
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«Межкультурная коммуникация», «Лексикология»,
«Лингвокультурология», в элективных курсах по паремиологии, в

лексикографической и переводческой практиках.

Теоретическая база исследования представлена работами по
следующим направлениям: общему языкознанию [Апресян 1995;

Гак 1971, 1972, 1997, 1998; Караулов 2010; Реформатский 1996;


[…]


любви к ближнему, актуализирующейся в культурной доминанте

«свой–чужой».

В третьей главе «Моделирование ассоциативно-вербального
поля концептов МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ» определяется
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психологически реальное содержание концептов МИЛОСЕРДИЕ и
CHARITÉ на основе данных, полученных при проведении

свободного ассоциативного эксперимента (САЭ) без

количественного ограничения, осуществлённого в 2019–2020 г.
среди русскоязычных информантов и в 2020–2021 г. среди

франкоязычных информантов в г. Париж, Тур, Марсель, Сен-Бриё

(Франция).
В САЭ приняли участие 65 русскоязычных и 65 франкоязычных

информантов в возрасте от 14 до 80 лет. Общее количество

ассоциаций составило 590 реакций от русскоязычных респондентов

и 143 реакции получено от носителей французского языка. От
каждого информанта в среднем было получено от 2 до 10 реакций.

Количественный анализ позволяет сформировать ассоциативно-

вербальное поле «Милосердие» и «Charité». Ассоциативно-
вербальное поле представлено в виде словарной статьи и в виде

семантических модулей. Распределение всех полученных

ассоциаций по семантическим модулям осуществляется следующим

образом: близкие по семантике ассоциации объединяются в
семантический модуль, одна и та же реакция может входить в

несколько семантических модулей. Учитывались все полученные

реакции, в том числе единичные. Для наименования семантических
модулей выбираются наиболее частотные и стилистически

нейтральные реакции.

Все реакции распределены на 10 семантических модулей, 26
микромодулей для концепта МИЛОСЕРДИЕ, центральными из

которых является модуль «ПРЕДСТАВЛЕНИЕ» с микромодулями

«ПОМОЩЬ», «ФОРМЫ ПОМОЩИ», «ХАРАКТЕР»,

«ДЕЙСТВИЕ», что может свидетельствовать об осознании
русскими респондентами деятельного содержания понятия

милосердия, от желания и готовности, предложения о помощи до

её осуществления без ожидания чего-либо взамен. Анализируя
разработанную модель ассоциативно-вербального поля

«Милосердие», можно сделать вывод о том, как актуализируется

концепт МИЛОСЕРДИЕ в сознании носителей русского языка.
Милосердие имеет активное деятельное проявление, которое

выражается через оказание помощи и спасение людей, а также

животных, попавших в бедственное положение. Движимые

состраданием и сочувствием русские люди проявляют милосердие
не только к родным и близким, но и к чужим, незнакомым,
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попавшим в трудное положение людям. При высокой морально-
этической оценке этого качества, носители русской культуры

признаются, что редко проявляют его. При этом щедрость и

великодушие побуждают поделиться последним – отдать
последнюю рубашку. Чувство счастья и эйфории может

сопровождать милосердные поступки, что свидетельствует об

эмоциональном подъёме и осознании ценности происходящего.
Сохраняется тесная семантическая связь концепта с религией.

Помощь ближнему – норма для христианина. Надо относиться с

любовью, милосердно к врагу. Реакции носителей русского языка

свидетельствуют о готовности помогать независимо от их
религиозных убеждений, национальности, социального положения.

Тема заботливого, неравнодушного отношения к природе

включается в круг значимых вопросов, которые приравниваются к
ценностям современного человека.

Во французском языке выделяются 5 модулей и 24 микромодуля

в модели ассоциативно-вербального поля концепта CHARITÉ, где

центральным является модуль «IMAGES» (представления) с
микромодулями «PARTAGE» (сопричастность, сочувствие,

поддержка) и «AIDER» (помогать). Инициативный, деятельный

характер милосердия проявляется через поддержку, помощь,
взаимопомощь, содействие, а так же сопричастность (la solidarité),

понятие которое входит в триаду республиканских ценностей:

братство, солидарность, гуманизм, воплощая для французской
нации идею взаимопомощи, братского отношения и поддержки

любому человеку, через гостеприимство, готовность принять,

приютить человека, согреть, позаботиться о другом (l’hospitalité;

ouvrir sa porte; donner un peu de chaleur; soigner).
Французы совершают бескорыстно добрые дела (de manière

désintéressée), но с определенной долей рассудительности и

разумности: «charité bien ordonnée commence par soi-même» − Если
хочешь облагодетельствовать весь мир, начинай со своего дома;

donner de l’amour et de la générosité et de l’argent au autre qui on

besoin, même s’il faut aussi penser à soi avant − дать любовь и
проявить великодушие по отношению к другому, кто в этом

нуждается, хотя сначала надо так же подумать о себе.

Французские респонденты не скрывают своего недовольства

деятельностью государственных структур: «сharité – c’est un acte
destiné à se donner bonne conscience, face au refus de pratiquer une
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solidarité sociale nécessaire» − милосердие это действие,
направленное на успокоение своей совести, вместо того, чтобы

оказывать необходимую, социальную помощь, а так же отмечают

признаки коммерциализации милосердия: «les grands patrons qui ne
paient pas d’impôts, mais qui créent des galas de charité» − крупные

предприниматели не платят налоги, но организуют

благотворительные мероприятия.
Комплексное поэтапное исследование материала, полученного в

результате свободного ассоциативного эксперимента, позволяет

представить психологически реальное содержание концептов

МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ, актуализируемое в сознании
носителей русского и французского языков.

Реакции, полученные в ходе эксперимента, свидетельствуют о

большой общности понимания милосердия русскими и
французскими респондентами, что позволяет сделать вывод о

единой цели милосердия и об осознании русскими и французскими

респондентами понимания милосердия как поступка и действия,

совершаемых бескорыстно.
В Заключении обобщаются результаты исследования

репрезентации концептов МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ в русской и

французской языковой картине мира. Результаты настоящей работы
могут расширить и дополнить существующее представление о

лингвокультурных концептах в аспекте их трансформации в

социокультурные.
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