ОТЗЫВ

официального оппонента

кандидата филологических наук, доцента кафедры романской филологии, второго иностранного языка и лингводидактики ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет» Медведевой Дианы Игоревны о диссертации Шалгиной Екатерины Анатольевны на тему «Репрезентация концептов МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ в языковой картине мира (на материале русского и французского языков)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Диссертация Е.А. Шалгиной посвящена одной из актуальных проблем современной лингвистики и лингвокультурологии – проблеме реконструкции концептов МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ в языковой картине мира в двух лингвокультурах с применением методики анализа концептов, позволяющей выявить и проследить путь трансформации концептов из лингвокультурных в социокультурные. Исследование поднимает важные вопросы современности: преломление библейской истины любви к ближнему по отношению к феномену миграции, морально-этические принципы в современном обществе.

Актуальность исследования обусловлена тем, что, несмотря на представленные ранее работы, посвященные анализу концептов и демонстрирующие многообразные аспекты изученности концепта МИЛОСЕРДИЕ как в русском, так и западном языковом, правовом, религиозном и художественном сознании, отсутствуют исследования концептов МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ в аспекте их социокультурной значимости в контексте актуальных процессов современности. Диссертация выполнена в рамках лингвокультурологии, психолингвистики, теории дискурса.

Научная новизна заключается в выявлении и описании процессов и механизмов снижения духовного и нравственного смысла понятия *милосердие*, деаксиологизации и десакрализации лингвокультурных смыслов и преобразования их в социокультурные смыслы в условиях современного глобализирующегося общества. Системный подход Е.А. Шалгиной к исследованию феномена *милосердия* позволил выделить лингвокультурную и социокультурную специфику концептов МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ на основе их реализации в русскоязычном и франкоязычном политическом, экономическом, религиозном и миграционном дискурсах, а также зафиксировать когнитивный сдвиг в процессе репрезентации феномена *милосердия*.

Теоретическая значимость диссертации определяется тем, что данное исследование вносит вклад в развитие теории концепта и в описание ценностных картин мира разных лингвокультур. В работе выявляются механизмы модификации концепта на основе анализа современных дискурсивных практик, что способствует обогащению данных

лингвоконцептологии. Е.А. Шалгина исследует семантическое пространство вербализации концептов МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ, принимая во внимание денотативный, сигнификативный и прагматический аспекты. В соответствии с паспортом специальности 10.02.19 – теория языка в рамках лексико-семантической парадигматики автором детально изучаются семантические корреляции, разрабатывается модель семантической структуры лексем, репрезентирующих концепты МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ, а также детально анализируются ассоциативные отношения, демонстрирующие механизмы и условия смысловых модификаций.

Практическая значимость исследования заключается в том, что основные положения и результаты могут быть использованы на лекционных и семинарских занятиях по дисциплинам «Теория языка», «Межкультурная коммуникация», «Лексикология», «Лингвокультурология», «Фразеология и паремиология», в лексикографической и переводческой практиках, а также в научных исследованиях по лингвокультурологии.

Достоверность и обоснованность результатов, полученных автором диссертации, базируется на используемых в работе **методах**. В работе были использованы приёмы классификации и систематизации языкового материала, методы сопоставительного и концептуального анализа, метод количественных подсчётов, а также методы контекстуального и корпусного анализа.

В работе были проанализированы средства языковой репрезентации концептов МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ на материале словарных статей толковых, этимологических, фразеологических, паремиологических, ассоциативных словарей (2212 фразеологизмов, паремий, библеизмов), словарей синонимов русского и французского языков (всего 67 словарей), контекстов, отобранных методом направленной выборки из Национального корпуса русского языка, базы данных французского исследовательского корпуса «Trésor de la Langue Française informatisé» (Frantext), корпуса «The ARTEL Project», корпусной лаборатории Лейпцигского университета, тексты русских и французских СМИ за период с 2018 по 2021 гг. Общее количество исследованных контекстов составило 1875 единиц. В качестве источников материала исследования использовались реакции, полученные в результате проведенного свободного ассоциативного эксперимента (общее количество реакций – 733).

Основные положения диссертационного исследования изложены в 14 публикациях, из них пять опубликованы в изданиях, включенных в «Перечень российских рецензируемых научных журналов, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук».

Структура диссертации обусловлена целями и задачами исследования. Работа состоит из введения, трёх глав, заключения, списка принятых сокращений, списка использованной литературы, списка словарей, источников иллюстративного материала, условных сокращений, трёх приложений. Подробное изложение и детальное членение текста диссертации

является структурным преимуществом работы. Наличие схем в тексте диссертации (19 рисунков) облегчает восприятие проанализированного материала и системно представляет результаты исследования.

Содержание глав последовательно отражает концепцию автора.

Во Введении обосновывается актуальность избранной темы, определяются объект, предмет исследования, формулируются цель и задачи работы, характеризуются материал и методы исследования, раскрывается научная новизна исследования, его теоретическая и практическая значимость, приводятся основные положения, выносимые на защиту, даются сведения об апробации работы.

В первой главе «Концепт как средство актуализации языковой картины мира» Е.А. Шалгина, исходя из теоретико-методологической базы исследования, даёт подробный анализ исторического развития взглядов на концепт, который остается одним из ключевых, наиболее частотных терминов современной лингвокультурологии и когнитивной лингвистики. Е.А. Шалгина изучила и обобщила значительный теоретический материал. Особое внимание автор уделяет изучению различных подходов к понятию «языковая картина мира» (Дисс., с. 10–12), различным трактовкам понятия «концепт», многослойной структуре концепта, аспектам соотношения понятия и значения (Дисс., с. 17–18). Заявленная комплексная методика анализа языковой репрезентации концепта – лексикографическое представление (лексикографическое портретирование), позволила автору проследить путь трансформации концептов из лингвокультурных в социокультурные (Дисс., с. 51–57).

Во второй главе «Языковая репрезентация концептов МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ в семантическом пространстве русского и французского языков» представлен анализ семантических полей слов-репрезентантов концептов МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ, религиозного компонента в семантическом потенциале, актуализация концептов в паремийном пространстве русского и французского языков. Автор рассматривает в работе библеизмы и подчеркивает их значимость в качестве репрезентантов концептов. Следует отметить, что автору удастся зафиксировать когнитивный сдвиг в понимании милосердия в контексте коммерциализации, а также при исследовании репрезентации концептов на материале дискурсов (политического, экономического, религиозного и миграционного) с использованием метода корпусного анализа. Графическое моделирование понятия *charity-business* позволило наглядно продемонстрировать его представленность во французских СМИ и лингвокультуре Франции.

Третья глава диссертации «Моделирование ассоциативно-вербального поля концептов МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ» посвящена анализу психологически реального содержания концептов на основе данных, полученных при проведении свободного ассоциативного эксперимента (САЭ), который был осуществлен Е.А. Шалгиной в 2019–2020 гг. среди русских информантов и в 2020–2021 гг. среди франкоязычных информантов. Автор осуществляет тщательный анализ реакций. Полученные данные

позволили сформировать ассоциативно-вербальные поля концептов и представить их в виде семантических модулей. Данная глава заслуживает особого одобрения, так как она демонстрирует интересные наблюдения автора и в ней систематизирована информация о репрезентации изучаемых концептов в языковом сознании современных носителей русской и французской лингвокультур.

В Заключении Е.А. Шалгина делает ряд существенных выводов относительно репрезентации концептов МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ, которые демонстрируют снижение аксиологического статуса и модификацию ценностного компонента концептов. Во французской лингвокультуре этот процесс сопровождается расширением семантического потенциала слова-репрезентанта концепта CHARITÉ при включении аспекта коммерциализации, в частности, отмечены прочно укоренившиеся во Франции новообразования: *charity coach, charity parties, charity day, charity shop*. Процесс снижения аксиологического статуса проявляется в уменьшении доли положительных оценочных компонентов и появлении языковых единиц с отрицательной коннотацией. В русской лингвокультуре этот процесс только намечается. В диссертации научно обоснованы и доказаны механизмы деаксиологизации и десакрализации лингвокультурных смыслов и их преобразование в социокультурные смыслы в условиях глобализации и активно развивающихся миграционных процессов.

Изложенное позволяет сделать вывод о том, что поставленная перед автором диссертации цель – выявить языковые средства репрезентации концептов МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ в языковой картине мира на материале русского и французского языков – достигнута. Список литературы содержит 203 наименования, список словарей – 67, список источников иллюстративного материала – 106, количество проанализированных корпусов – 4.

В целом представленная диссертация Е.А. Шалгиной свидетельствует о глубине проникновения автора работы в тему исследования. Теоретические предпосылки исчерпывающе раскрывают обозначенное в исследовании проблемное поле, что свидетельствует о его целостности и завершённости. Работа Е.А. Шалгиной содержит значительный фактический материал, опирается на фундаментальную проработку большого количества научных трудов. Достоверность экспериментального исследования, новизна научных положений, сформулированные выводы обеспечиваются методологическими и теоретическими основаниями, определёнными в диссертации, адекватностью методов исследования поставленным задачам.

При всех достоинствах диссертации в ней имеются незначительные упущения, в связи с которыми при прочтении работы возникли следующие вопросы:

- 1) Диссертант неоднократно обращается к теме возникновения и

развития пары «милосердие-благотворительность» (лексема *благотворительность* входит в смысловое ядро концепта МИЛОСЕРДИЕ, проводится анализ словообразовательного гнезда слова *милосердие* и *благотворительность* (Дисс., с.32–33). Каковы сходства и различия в семантической структуре обозначенных лексем?

2) Репрезентация концептов МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ исследуется впервые на материале русского и французского языков. Какие семы в структуре слов-репрезентантов сходны, а какие различны? Чем это можно объяснить?

3) Необходимо уточнить следующее положение: появление понятия *charity business* привело к двум вариантам произношения в современном французском языке: *charité* и *charity* (в составе словосочетаний *charity shop*, *charity party*, *charity*, *c'est le chic*). Как этот аспект учитывался в работе?

4) Анализ языкового материала проводился с учетом временных границ. Чем объясняется такая периодизация? (Дисс., с. 172).

5) Согласно заявленной цели работы – выявление средств репрезентации концептов МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ и закономерностей трансформации лингвокультурного концепта в социокультурный – хотелось бы уточнить, каковы механизмы трансформации исследуемых концептов в социокультурные? В чем заключается своеобразие языкового выражения духовных и нравственных установок носителей русской и французской лингвокультур? (Дисс., с. 170).

Сделанные замечания и заданные вопросы носят частный, дискуссионный характер и не влияют на общую положительную оценку работы, а также на ее научную и практическую ценность.

Диссертация Е.А. Шалгиной представляет собой завершённое, оригинальное, самостоятельное научное исследование, которое вносит определённый вклад в дальнейшую разработку теории концепта. Автореферат диссертации и публикации (14, из них пять научных статей, опубликованных в изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ) в полной мере отражают основные теоретические и практические аспекты исследования. Апробация основных положений диссертации на конференциях разного уровня позволяет заключить, что автор успешно завершил свое научное исследование.

По своей актуальности, научной новизне, объёму выполненных исследований и практической значимости полученных результатов представленная диссертация «Репрезентация концептов МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ в языковой картине мира (на материале русского и французского языков)» соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук. Екатерина Анатольевна Шалгина заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.